euforia y el ambiente de los dos primeros años, debido al encuentro con nuevos 

compañeros y al ambiente universitario, que supuso un descubrimiento para la 

mayoría de ellos. 

La encuesta se realizó en el tercer trimestre de 2024 en la Universidad Alassane 

Ouattara de Bouaké. En total, ciento diecisiete (117) estudiantes estaban 

disponibles para rellenar los cuestionarios; sesenta y cuatro (64) chicos y 

cincuenta y tres (53) chicas. 

Grado 

Tercer curso 

Chicos Chicas

64 53

Total : 117 

Tabla n°1: Nivel de estudio y sexo de los informantes 

Fuente: Elaboración propia 

2.2 Recogida de datos 

Para recoger datos de los ciento diecisiete (117) informantes matriculados en el 

tercer año de la Universidad Alassane Ouattara, elaboramos un cuestionario de 

seis (6) ítems. En todas las preguntas del cuestionario se debe marcar con una 

cruz ya sea en la escala de Likert o en las preguntas de opción múltiple, que para